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رونماي از سامانه هشدار سریع زلزله در تهران

ــریع زلزله« در تهران، با نصب 6 سنسور در محوطه  ــامانه »هشدار س ــی س فعالیت آزمایش
ــگاه بین المللی زلزله آغاز شد. این سامانه شتاب نگار، جنبش های درونی زمین را ثبت  پژوهش
ــرایت امواج زمین لرزه،  و پردازش می کند و این قابلیت را دارد که چند ثانیه قبل از وقوع و س
ــوول مدیریت بحران ارسال کند. این تجهیزات  ــازمان های مس علائم خطر را به نهادها و س
ــد، نیروگاه و حتی ساختمان ها نیز قابل  ــتراتژیک همچون س ــازه های اس تولید داخل، روی س
نصب است و بعد از تاییدیه نتایج تست مقدماتی، در فواصل دور از شهر و در محدوده گسل ها، 

تعبیه می شود.
ــگاه بین المللي زلزله، با رونمایي از دستگاه ایراني »شتاب نگار  ــول در پژوهش یک مقام مس
ــط این دستگاه  جنبش زمین«، از امكان ثبت ریزترین تكان ها و لرزش هاي درون زمین توس
خبر داد که مي تواند علامت وقوع زلزله را چند ثانیه قبل از رسیدن امواج به شهر، هشدار دهد.
در حال حاضر 6 سنسور شتاب نگار براي ثبت جنبش هاي دروني زمین در محوطه پژوهشگاه 
ــت آزمایشگاهي را طي مي کنند اما این  ــده که مراحل تس بین المللي زلزله در تهران نصب ش
ــلام وضعیت فوق العاده به نهادهاي  ــتگاه ها همزمان قابلیت رهگیري زلزله احتمالي و اع دس
مدیریت بحران را نیز دارند. قرار است بعد از تایید نهایي کارکرد سنسورها، کار نصب آنها در 
ــهر تهران و در موقعیت گسل هاي موجود، آغاز شود تا حلقه  فواصل چند کیلومتري بیرون ش

آخر از زنجیره ایستگاه هاي سامانه هشدار سریع زلزله، تكمیل و فعال شود.
پیش تر، چند مرکز و نهاد تحقیقاتي از طراحي سامانه هاي هشدار سریع زلزله خبر داده بودند 
اما استفاده از سنسورهاي خارجي با تكنولوژي  کُند تر از تولید داخل، مانع از بهره برداري موثر 

و مطمئن از این سامانه ها شده بود.
مجموعه فعالیت سنسور و سامانه هشدار سریع باید در کسري از ثانیه، فرآیند دریافت امواج 
اولیه، پردازش اطلاعات و ارسال علامت هشدار را انجام دهد تا بتوان چند یا حداکثر چند ده 

ثانیه قبل از سرایت امواج زلزله به شهر، از آن مطلع و باخبر شد.
ــراي پایش رفتار  ــش زمین، مي توان ب ــتاب نگار جنب ــورهاي ثبت ش ــن حال از سنس در عی
ــاختماني در طول زمان  ــامل نیروگاه ها، پل ها، سدها و برج هاي س ــازه هاي استراتژیک ش س
استفاده کرد تا به کمک آن، فعالیت این سازه ها در مواقع ضروري و براي جلوگیري از آسیب، 
ــتراتژیک و حتي برج ها و  ــازه هاي اس ــامانه امكان نصب روي س ــود.این س قطع یا متوقف ش

ساختمان هاي مسكوني را دارد
در حالی که از چند سال قبل برخی نهادها و موسسات تحقیقاتی ادعا می کردند با راه اندازی 
ایستگاه ها و سامانه هایی به منظور هشدار سریع علائم زمین لرزه، این امكان را فراهم کرده اند 
ــامانه هشدار  ــدار دهند، دیروز، اولین س که چند ثانیه قبل از وقوع زمین لرزه، این علائم را هش

سریع زلزله به صورت رسمی در پژوهشگاه زلزله شناسی و مهندسی زلزله رونمایی شد.
ــاخت و راه اندازی، از 5/ 1 سال پیش در  ــاله س ــامانه که پس از طی یک دوره 4 س این س
ــگاه  ــی قرار دارد دیروز در حالی در این پژوهش ــگاه زلزله در حال طی مراحل آزمایش پژوهش
ــی  ــریعی که در پایتخت به صورت آزمایش ــدار س ــامانه های هش ــد که تاکنون س رونمایی ش
ــتاب نگاری«، در عمل قادر  ــورهای ش ــده بود به دلیل عدم برخورداری از »سنس راه اندازی ش
نبودند نتیجه قطعی از علائم هشداردهنده زلزله از خود بروز دهند. به این ترتیب و با رونمایی 
ــورها، سامانه ای که از چند سال قبل با عنوان سامانه هشدار سریع زلزله به منظور  از این سنس
ــد. این در حالی است  ــده بود، کامل ش اعلام علائم وقوع زمین لرزه در پایتخت راه اندازی ش
که از چند سال قبل، مراکز و موسسات تحقیقاتی مختلف، کار روی سامانه های هشدار سریع 
زلزله تا چند ثانیه قبل از وقوع زمین لرزه را آغاز کرده و هم اکنون این سامانه ها در حال طی 

مراحل آزمایشی و راه اندازی هستند.
ــگاه زلزله  شناسی، قرار است این دستگاه با تحلیل رفتار سازه های  به گفته محققان پژوهش

ــكونی در مراحل بعدی، ضمن دریافت و اعلام  مهم و حیاتی در وهله اول و مجتمع های مس
ــداردهنده وقوع زلزله در گسل های اطراف، قبل از انتقال امواج به مراکز شهری و  علائم هش
سازه های مهم، آمادگی ساختمان ها، شریان های حیاتی و سازه های مهم شهری و عمرانی را 
ــنجش کند. آن طور که محققان پژوهشگاه  برای مواجهه با زمین لرزه های بزرگ، ارزیابی و س
ــی می گویند این سنسور قادر به تحلیل شاخص های جنبش نیرومند زمین و پایش  زلزله شناس
سازه های مختلف خواهد بود. این سیستم از چند دهه قبل در برخی کشورهای پیشرفته مانند 

ژاپن و آمریكا وجود داشته و در علم زلزله شناسی مورد تمرکز قرار گرفته است.
شتاب نگاری زلزله برای سازه های خاص

ــی زلزله در مراسم  ــگاه زلزله شناسی و مهندس ــبكه لرزه نگاری پژوهش رئیس مرکز ملی ش
ــرفته مانند آمریكا،  ــورهای پیش ــامانه توضیح داد: هم اکنون در اغلب کش ــی از این س رونمای
برای تمام ساختمان های بلندمرتبه، زیرساخت ها و سازه های مهم عمرانی نظیر پالایشگاه ها، 
ــدها و... نصب سنسورهای شتاب نگاری زلزله الزامی  است و حتی در بسیاری از  نیروگاه ها، س

واحدهای مسكونی این سنسورها نصب شده است.
ــلاع از رفتار  ــاهده و اط ــورها مش ــاری افزود: مهم ترین کاربرد این سنس ــیروان انص انوش
ــروز زلزله های  ــزان مقاومت آنها در برابر ب ــی و اطلاع از می ــازه های حیات ــاختمان ها و س س

احتمالی است.
ــامانه های قطع خودکار جریان گاز، برق و...  ــازه ها و کاربرد روی س به گفته وی، پایش س

تا چند ثانیه پیش از وقوع زلزله مهم ترین هدف طراحی این سنسورهای شتاب نگاری است.
انصاری با بیان اینكه هم اکنون تنها 4 هزار ایستگاه پرفشار تحویل گاز در شهر توکیو ژاپن 
و 10 میلیون مشترک گاز خانگی از سنسورهای شتاب نگاری بهره مند هستند، تاکید کرد: اگر 
ــیاری از کشورهای پیشرفته و لرزه خیز به رغم بروز زلزله های بسیار قدرتمند  می بینیم که بس
ــانند به خاطر بهره مندی از این  ــی از وقوع زلزله را به حداقل برس ــته اند آسیب های ناش توانس
ــورها است که هم اکنون تمام کشورهای زلزله خیز باید متناسب با اقلیم خود این سیستم  سنس

را بومی سازی کرده و در اختیار داشته باشند.
ــی با بیان اینكه تاکنون 100  ــگاه زلزله شناس ــبكه لرزه نگاری پژوهش رئیس مرکز ملی ش
ــده، از نصب 6 سنسور آزمایشی در پژوهشگاه زلزله شناسی خبر  سنسور شتاب نگاری تولید ش
ــت تا دو هفته آینده  ــرکت گاز تهران، قرار اس ــاس تفاهم صورت گرفته با ش داد و گفت: براس
ــور شتاب نگار برای هشدار سریع زلزله در این شرکت نصب شود که در هنگام بروز  یک سنس

زلزله گاز شهر تهران به صورت خودکار قطع شود.
ــریع زلزله از چند 10 ثانیه قبل از  ــدار س ــورها قادر به هش ــاره به اینكه این سنس وی با اش
ــهری و محل نصب سنسورها هستند، افزود: چنانچه  ــیدن امواج زمین لرزه ها به مراکز ش رس
ــایر شهرهایی که روی گسل  ــریع زلزله روی گسل های اطراف تهران و س ــامانه هشدار س س
واقع شده اند نصب شود، در صورت بروز زلزله در این گسل ها، در فاصله چند ثانیه ای رسیدن 
امواج آن به مراکز شهری و تاسیسات حیاتی، این سنسورها علائم هشدار را دریافت می کنند 
و در فرصت چند ثانیه ای باقی مانده تا رسیدن امواج، می توانند کاربران را برای انجام اقدامات 

لازم، در جریان قرار دهند.
ــردازش و اعلام آن به کاربران باید در  ــدار، پ ــه گفته وی، تمام فرآیند دریافت علائم هش ب
ــورها توضیح داد: از  ــری از ثانیه صورت بگیرد. انصاری در خصوص راه اندازی این سنس کس
ــبت کمتر از سایر نواحی است، هم اکنون در  ــهر تهران تعداد خرد لرزه ها به نس آنجا که در ش
جنوب کشور سایتی را برای راه اندازی 10 سنسور شتاب نگار در نظر گرفته ایم که پس از طی 
ــی، این سنسورها در سایر شهرها و به خصوص در صنایع حساس و سازه های  مراحل آزمایش

بلندمرتبه نصب خواهد شد.


